РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  МАЛАХОВО – СЛОБОДСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 августа  2015 года.                                                                              № 16
п.    Красноармейский

О плане организационных мероприятий
по профилактике и недопущению
африканской чумы свиней на
территории Малахово-Слободского
 сельского поселения Троснянского района
 Орловской области

В связи с возникновением угрозы распространения африканской чумы свиней администрации Малахово-Слободского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план организационных мероприятий по профилактике и недопущению африканской чумы свиней на территории Малахово-Слободского сельского поселения Троснянского района Орловской области.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главу сельского поселения.

И.о. главы  сельского поселения                                                    С.А.Шахова

Приложение
к постановлению Администрации Малахово-Слободского
 сельского поселения №16 от 20.08.2015г.

План организационных  мероприятий
 по профилактике и недопущению африканской чумы свиней
на территории  Малахово-Слободского сельского поселения Троснянского района Орловской области
                                               (наименование муниципального образования, сельского поселения)

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные
за исполнение (должность, ФИО, рабочий/мобильный телефон)

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней

	1.1.

	Осуществление в рамках  муниципального контроля усиленного контроля
за хозяйствующими субъектами,  осуществляющими
разведение, содержание
и реализацию свинопоголовья (далее – хозяйствующие субъекты)
в части соблюдения ими ветеринарно-санитарных
правил, касающихся недопущения заноса
и распространения АЧС
	Постоянно

Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.2.
	Во взаимодействии
территориальным  органом Федеральной службы         государственной статистики
по Орловской области проведение учета свинопоголовья в хозяйствах всех категорий, включая субъекты малого предпринимательства, крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства граждан
	Ежеквартально

	 Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.3.

	Осуществление контроля за исполнением хозяйствующими субъектами мероприятий, предусмотренных Инструкцией
о мероприятиях
по предупреждению и ликвидации  африканской чумы свиней, утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР
от  21 ноября 1980 года,
в  части предупреждения заноса и распространения вируса  АЧС
	Постоянно

БУ ОО «Орловский ОВЦ»
Кулешов Александр Анатольевич

Тел.89066613738

Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.4.

	Обеспечение   широкомасштабного освещения через электронные и печатные средства массовой информации материалов
об опасности  заболевания АЧС, мерах по предотвращению заноса
и распространения вируса АЧС, неотложных действиях граждан в случае возникновения заболевания АЧС или подозрения
на заболевание АЧС

	Постоянно

Газета «Сельские Зори»
Редактор Тапилин Михаил Юрьевич

Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.5.

	Во взаимодействии с хозяйствующими субъектами организация взаимодействия между органами самоуправления                соседних областей  с целью учета текущей эпизоотической ситуации
по  заболеванию АЧС
при планировании и организации перевозок автотранспортом живых животных и продукции  животноводства, растениеводства  и кормов

	Постоянно

Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.6.
	Во взаимодействии                               с   Управлением ветеринарии Орловской области, Управлением Россельхознадзора                                  по Орловской и Курской областям определение мест временного изолированного хранения животноводческих грузов при выявлении фактов перемещения живых животных и продукции  животноводства, растениеводства и кормов всеми видами транспорта
без ветеринарных сопроводительных документов
или по ветеринарным сопроводительным документам, выданным
с нарушением ветеринарного законодательства
	Постоянно

Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.7.
	Во взаимодействии                                 с  Управлением ветеринарии Орловской области, Управлением Россельхознадзора                                    по Орловской и Курской областям, Управлением МВД России  по Орловской области, Главным управлением МЧС России
по Орловской области планирование и проведение командно-штабных
и тактико-специальных учений, тренировок
с органами  управления, силами и средствами Орловской областной территориальной  подсистемы Единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций по вопросам  предупреждения
и ликвидации очагов АЧС, максимально приближенных
к реальным условиям
	Ежегодно
	Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.8.

	Во взаимодействии
с  Управлением ветеринарии Орловской области,                     Управлением Россельхознадзора
по Орловской и Курской областям, Управлением МВД России  по Орловской области установление особого контроля
за бригадами сезонных рабочих,
сельскохозяйственным автотранспортом, привлекаемым
на сельскохозяйственные работы из неблагополучных
по  АЧС регионов.
Обеспечение выполнения рекомендаций по приемке, первичной обработке, хранению фуражного зерна, реализуемого с элеваторов неблагополучных по АЧС субъектов Российской Федерации

	Постоянно

	  Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.9.
	Во взаимодействии                                 с  Департаментом сельского хозяйства Орловской области, Управлением ветеринарии Орловской области, Управлением Россельхознадзора                по Орловской и Курской областям организация мероприятий  по переводу    специализированных свиноводческих  предприятий всех форм собственности, в том числе  личных подсобных хозяйств, расположенных
на территории Орловской области,  в режим безвыгульного содержания
	Немедленно
	 Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.10.

	Во взаимодействии                                 с  Департаментом сельского хозяйства Орловской области, Управлением ветеринарии Орловской области подготовка предложений                         по переводу личных подсобных хозяйств
 и крестьянских (фермерских) хозяйств при их согласии
на альтернативные свиноводству направления животноводства (скотоводство, овцеводство, птицеводство)                                 в зоне стационарного неблагополучия по АЧС
и зоне непосредственной угрозы заноса вируса АЧС
	Немедленно

	 Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.11.
	Создание запаса спецодежды, средств индивидуальной  защиты
для персонала, горюче-смазочных материалов на случай возникновения заболевания АЧС
	Постоянно
	 Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.12.

	Организация функционирования                                  на постоянной основе телефонной «горячей линии» для приема информации
от населения о фактах возникновения заболевания             животных, в том числе                          по телефонам единых дежурно-диспетчерских служб, для последующей передачи в Управление ветеринарии Орловской области и Управление Россельхознадзора
по Орловской и Курской областям

	Постоянно

Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.13.
	Определение мест для экстренного уничтожения трупов (туш) свиней
и биологических отходов. Обеспечение своевременного сбора биологических отходов
и их утилизация на ГУП ОО «Ветсанутильзавод «Орловский»
	  Немедленно
	 Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.14.

	Организация регулярного проведения
на территории Орловской области мероприятий
по уничтожению трупов диких кабанов и бесхозных домашних свиней, оказание содействия специалистам государственной ветеринарной службы
в отборе проб биологического материала    от павших
на подконтрольной территории животных
	Постоянно

	 Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.15.
	Создание в муниципальных районах и городских округах Орловской области специальных комиссий
по борьбе с АЧС с участием представителей
Управления МВД России
по Орловской области, бюджетных учреждений ветеринарии Орловской области, организаций, участие которых необходимо для организации
и осуществления контроля
за проведением мероприятий по профилактике
и ликвидации АЧС
на подведомственных территориях
	Постоянно

 Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.16.
	Обеспечение готовности технических средств
для копки траншей
	Постоянно
	 Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.17.
	Обеспечение готовности технических средств
для перевозки трупов свиней
	Постоянно
	 Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.18.
	Определение кадрового состава отрядов
по уничтожению больных
и инфицированных свиней
	Постоянно
	Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	1.19.
	Недопущение вывоза пищевых отходов
и образования свалок
в не отведенных для этого местах
	Постоянно
	Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	2. Мероприятия, подлежащие реализации при угрозе возникновения
африканской чумы свиней

	2.1.

	Сообщение обо всех случаях возникновения подозрения
на заболевание АЧС в бюджетные учреждения ветеринарии Орловской области и Управление ветеринарии Орловской области
	Немедленно

	  Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	2.2.
	Во взаимодействии с бюджетными учреждениями ветеринарии Орловской области организация учета всего свинопоголовья                                                 при получении информации                          о подозрении на заболевание АЧС
	Немедленно
	 Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	3. Мероприятия, подлежащие реализации при введении ограничительных мероприятий (карантина) по  африканской чуме свиней в эпизоотическом очаге и угрожаемых зонах

	3.1.
	Организация
и проведение среди населения разъяснительной работы об опасности  АЧС                                          и информирование                                        об эпизоотической ситуации                         по африканской чуме свиней через СМИ
	Немедленно, постоянно
	Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	3.2.
	Выделение специальной техники, дезинфекционного оборудования, горюче-смазочных материалов
(далее – ГСМ), автотранспорта, бульдозеров и других технических средств для проведения земляных и других работ, специальных средств
и техники для сжигания трупов животных, необходимого количества персонала в соответствии с п.1.16-1.18   при  проведении отчуждения свиней в ЛПХ граждан на территории первой угрожаемой  зоны
	Немедленно
	Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	3.3.
	Организация работы круглосуточных охранно-карантинных постов (круглосуточных ветеринарно-полицейских постов) (далее – посты)                     на дорогах, ведущих из эпизоотического очага, из
первой угрожаемой зоны
	Немедленно
(на время
карантина, и ограничений)
	Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	3.4.
	Оборудование  постов шлагбаумами и будками для дежурных, пунктов дезинфекции и дезбарьеров для  автомобильного транспорта и пешеходов
на выезде
	Немедленно
(на время
карантина, и ограничений)
	Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	3.5.
	Обеспечение постов расходными материалами, электрооборудованием
	Немедленно
(на время
карантина, и ограничений)
	Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	3.6.
	Во взаимодействии                                    с  бюджетными учреждениями ветеринарии Орловской области, Управлением МВД России по Орловской области обеспечение проведения переписи и учета всего свинопоголовья в хозяйствах различных форм собственности в угрожаемых зонах. Проведение письменного уведомления  руководителей хозяйств, предприятий и владельцев животных о запрещении продажи, перемещения, выпуска из помещений
и самовольного убоя свиней
	Немедленно
	Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	3.7.
	Оказание помощи при работе в эпизоотическом очаге по уничтожению всех находящихся свиней бескровным методом;
сжигание трупов убитых                                  и павших свиней, навоза, остатков кормов, тары
и малоценного инвентаря
	Немедленно

	Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	3.8.

	Во взаимодействии
с бюджетными учреждениями ветеринарии Орловской области, Управлением МВД России по Орловской области
организация и проведение отчуждения свиней в ЛПХ граждан на территории первой угрожаемой  зоны
	Сроки, установленные указом Губернатора Орловской области об установлении ограничитель-ных мероприятий (карантина)               по АЧС
	Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181

	3.8.
	Определение мест сжигания трупов убитых свиней на территории первой угрожаемой  зоны

	Глава с/п
Баранова Татьяна Сергеевна
Тел.89208252181